
P.O.    AREA C.U.C. - A.P.A.

Registro Settoriale Determine n. 14 del 05-03-2021

OGGETTO: DECRETO 07.12.2020 DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E

TERRITORIALI-DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE DEL

MINISTERO DELL'INTERNO. ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI ENTI

LOCALI PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,

RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A

RISCHIO IDROGEOLOGICO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI DA 51 A

58, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160.

AFFIDAMENTO INCARICO DI RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI

GEOGNOSTICHE, DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E  DI

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE",

RELATIVO ALLINTERVENTO INERENTE I LAVORI DI SISTEMAZIONE

IDRAULICA VALLONE DEI SERPENTI.  CUP: B73H19000570005.

DETERMINA INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO.

(Responsabile P.O. : Ing. Gallo Cono)

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

PREMESSO che con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n.

267/2000, di rep. n. 1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena

Lucana e registrato in pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i

Sindaci del comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI

COMMITTENZA ATENA-POLLA- AULETTA (C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n.

163/2006;

CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione

di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area

Tecnica  del comune di Atena Lucana (comune capofila), individuato nello stesso accordo

convenzionale;

CHE dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs

18.04.2016, n. 50;

CHE le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi o

lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data;

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI

ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)
Sede c/o Comune di Atena Lucana (Prov. SA)

Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022

Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec:cuc.apa@asmepec.it

Registro Generale Determine n. 32 del 05-03-2021

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification

SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA'

http://www.apacentralecommittenza.it
mailto:cuc.apa@asmepec.it


CHE l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000

euro e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure,

relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice,

oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi

consortili tra  comuni (comma 4);

CHE l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti

mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.;

CHE questa Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933 e pertanto può

espletare procedure di gara;

CHE il Comune di Atena Lucana (SA), con determina del Responsabile dell’Area Tecnica 2-Servizio

LL.PP. n. 05 del 03.03.2021, ha stabilito di avviare una procedura negoziata, ai sensi prevista

dall’art. 1 comma lett. b) del D.L. n. 76/2020 come modificato con la legge di conversione n.

120/2020, normativa quest’ultima che ha previsto norme derogatorie agli artt. 36 comma 2 lett. b)

del D. Lgs n. 50/2016 e 157 comma 2, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura

(S.I.A.) riguardanti l’incarico di “RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI GEOGNOSTICHE,

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA  E DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI

PROGETTAZIONE” relativo ai ”Lavori di sistemazione idraulica del vallone dei Serpenti”,

demandando l’espletamento della procedura gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

ATENA-POLLA-AULETTA (C.U.C.-A.P.A.);

CHE il Responsabile dell’Area Tecnica 2 del Comune di Atena Lucana ha determinato il calcolo dei

corrispettivi a base di affidamento, sulla base delle seguenti categorie-ID di cui alla Tav. Z-1 del

D.M. Giustizia 17.06.2016:

nell’importo di € 145.652,88 (escluso contributo integrativo ed iva), oltre spese per le indagini

geognostiche e per prove di laboratorio nell’importo di euro 12.162,91 escluso iva;

CHE di conseguenza l’importo del corrispettivo a base di affidamento, per gli incarichi di cui

trattasi, ammonta ad € 157.815,79, come meglio esplicitato nella seguente tabella:

Opere di bonifica e derivazioni-

(Sistemazione corsi d’acqua e

di bacini montani)

D.02 0,45 662.371,00

IMPORTO

euro

CATEGORIA

D’OPERA

Totale euro 2.519.998,00

DESTINAZIONE FUNZIONALE

STRUTTURE

Prestazione Importo

Strutture Opere Infrastrutturali

puntuali –(Consolidamento di

pendi ed opere connesse)

S.04 0,90 1.857.627,00

ID OPERE
GRADO

COMPLESSITA’

IDRAULICA



PRESO ATTO di quanto precisato dal Responsabile Area Tecnica 2 del comune di Atena Lucana

nella determina n. 5/2021, e cioè che:

se agli importi di cui sopra si aggiunge il corrispettivo per le prestazioni di Direzione Lavori e di-

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, si supera la soglia comunitaria di cui

all’art. 35 comma 1 lett. c) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (attualmente pari a 214.000 euro);

l’art. 157 comma 1-2 periodo del D. Lgs n. 50/2016, prevede che laddove il valore delle-

attività di progettazione,  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, sia pari o superiore

complessivamente alla soglia di cui all’art. 35, l’affidamento diretto della direzione lavori  e

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al progettista è consentito soltanto per

particolari e motivate ragioni e ove espressamente previsto dal bando di gara della

progettazione;

ai fini della definizione della procedura da adottare per l’incarico di cui trattasi, non-

occorre,dunque, tenere conto del corrispettivo della direzione lavori e del coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione;

di conseguenza, fini dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi, bisogna far riferimento alle-

procedura prevista dalla normativa vigente per corrispettivi a base di affidamento compresi

tra 75.000 euro ed inferiori a 214.000,00;

CHE l’art. 1 comma lett. b) del D.L. n. 76/2020 come modificato con la legge di conversione n.

120/2020, ha previsto, fino al 31.12.2021, norme derogatorie agli artt. 36 comma 2 lett. b) del D.

Lgs n. 50/2016 e 157 comma 2, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura (S.I.A.),

prevedendo per l’affidamento di servizi S.I.A. con corrispettivo compreso tra 75.000 euro ed

inferiore a 214.000,00, la procedura negoziata senza bando, con invito a presentare offerta

rivolto ad almeno 5 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto  di un criterio di rotazione

degli inviti individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

DATO ATTO che con avviso del Responsabile della CUC-APA, di prot. 4827 in data 30.07.2020

pubblicato, sulla piattaforma sopraindicata, sul profilo di committenza della stessa CUC-APA,

sull’albo on-line dei comuni di Atena Lucana, Polla ed Auletta, nonchè sul “Servizio Contratti

Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, è stato pubblicato un “AVVISO

PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI 2 ALBI DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA (S.I.A.) ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.

Lgs n. 50/2016;

CHE gli Albi Informatizzati di Operatori Economici per l’affidamento di servizi S.I.A. della CUC-APA

sono Albi aperti, composti da operatori economici di cui all’art. 46 del Codice, che hanno

formulato richiesta di iscrizione, validata dal personale dell’Ufficio Comune della CUC-APA ; detti

Importo totale a base di gara 157.815,79

Relazione geologica 21.159,00

Progettazione  definitiva-esecutiva e coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione

124.493,88

indagini geognostiche 12.162,91



Albi sono suddivisi per categorie di prestazioni professionali, dai quali la medesima CUC-APA ed i

Comuni ad essa aderenti, in qualità di Stazioni Appaltanti, possono individuare gli operatori

economici:

per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016;

da invitare alle procedure negoziate previste dall’art. 36 comma 2 lett. b), del D. Lgs n.

50/2016 e quindi anche quelle di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 come

convertito con modifiche nella legge n. 120/2020;

RITENUTO, quindi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto

Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 120/2020, procedere all’affidamento

delle prestazioni professionali di cui trattasi, mediante procedura negoziata senza bando, con

invito a presentare offerta rivolto ad almeno 5 operatori economici (O.E.) di cui all’art. 46 del D.

Lgs n. 50/2016, individuati tra quelli iscritti all’ALBO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI  sulla

“Piattaforma Digitale Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA”, per un importo

lavori almeno pari a quello previsto per le categorie-ID del D.M. 17.06.2016, che individuano

l’intervento da affidare;

VISTO l’elenco degli operatori economici attualmente iscritti all’ALBO PROGETTAZIONE E

DIREZIONE LAVORI  sulla “Piattaforma Digitale Albi Informatizzati e Gare Telematiche della

CUC-APA”, dal quale è possibile selezionare (mediante filtri si selezione) quelli iscritti alle diverse

categorie-ID del D.M. 17.06.2016  e per fasce di importi lavori dei servizi svolti;

CHE i 6 (sei) operatori economici ai quali sarà inviata la lettera d’invito a presentare offerta, sono

stati  individuati da questo Responsabile CUC-APA, tra quelli attualmente iscritti all’Albo di cui

sopra, nel rispetto dei principi di rotazione, parità di trattamento e trasparenza, secondo i “criteri

applicati per l'utilizzo degli Albi” di cui all’art. 9 dell’Avviso Pubblico per la costituzione di 2 albi di

operatori economici per l’affidamento di servizi (S.I.A.) di prot. 4827 in data 30.07.2020, che di

seguito si esplicitano:

operatori economici iscritti nelle categorie ID: S.04 e D.02 per importi lavori corrispondenti aa)

quelli da affidare (n. 1);

stante la carenza di iscritti ad entrambe le categorie-ID, ai fini del raggiungimento del numerob)

minimo di soggetti da invitare, sono stati selezionati gli operatori iscritti all’Albo almeno per la

categoria-ID principale (S.04), con la possibilità, per questi, di presentare l’offerta quale

mandatario di operatori riuniti, ancorchè non invitati alla procedura, così come previsto

dall’art. 48 comma 11 del D. Lgs n. 50/2016 (n. 1);

stante ancora la carenza rispetto al numero minimo di O.E. da invitare si tenuto conto dellac)

disposizione dell’art. 8 del D.M. 17.06.2016, in base al quale “gradi di complessità maggiore

qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera”

e pertanto sono stati selezionati altri n. 4 operatori economici iscritti  nelle categorie-ID: S.05

e S.06, che nell’ambito della categoria “ Strutture” presentano gradi di complessità superiore

alla S.04;

CHE per il rispetto dei principi di rotazione, non sono stati considerati gli operatori economici

iscritti per la categoria ID: S.04, già invitati in altre procedure;



CHE i nominativi dei predetti operatori economici che saranno invitati, sono riportati nell’allegato

1 alla presente determinazione, che però non viene reso pubblico fino alla scadenza del termine

della presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito, al fine di rispettare, ai

sensi dell’art. 53 del D. Lgs n. 50/2016, il principio di segretezza dell’offerta che potrebbe essere

violata qualora gli operatori economici venutone a conoscenza si potrebbero accordare al fine di

falsare la concorrenza;

CHE il criterio di aggiudicazione da utilizzare per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 1

comma 3 della legge n. 120/2020 e dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, è quello dell’offerta

economicamente più vantaggiosa;

PRESO ATTO che il comune di Atena Lucana ha provveduto ad impegnare  l’importo di € 1.014,08

quale anticipo delle spese di funzionamento della CUC-APA previsto dall’art. 10 comma 4 dell’atto

costitutivo della CUC-APA, come appresso dettagliate:

€ 789,08, la quota pari allo 0,50% dell’importo posto a base di gara, ai dell’art. 10 c. 3 p. a)-

dell’atto costitutivo, per spese di funzionamento;

€ 225,00, per contributo ANAC;-

PRESO ATTO, altresì, che il corrispettivo a base di affidamento, determinato sulla base delle

categorie-ID di cui alla Tav. Z-1 del D.M. Giustizia 17.06.2016, che individuano l’intervento,

nell’importo di € 157.815,79, oltre contributo INARCASSA 4% ed iva 22 %, è finanziato, come

segue:

97,00% a valere sul Fondo Progettazione di cui l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27

dicembre 2019, n. 160-annualità 2020;

3,00% a valere sul capitolo 503/5 Titolo 2° spese  Miss. 1 Progr. 05 del Bilancio 2020-2022 del

comune di Atena Lucana;

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATA la propria competenza;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, indire quale Centrale Unica di Committenza, istituita1) 

ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs n. 163/2006 ed art. 37 comma 4 del D. Lgs. n.

50/2016, per conto dell’associato Comune di Atena Lucana (SA), procedura negoziata, ai sensi

dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge n. 120/2020, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed

architettura (S.I.A.) riguardanti l’incarico di “RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI

GEOGNOSTICHE, DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E  DI COORDINAMENTO

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” relativo ai ”Lavori di sistemazione idraulica

del vallone dei Serpenti”, con invito a presentare offerta rivolto ad operatori economici di cui

all’art. 46 del D. Lgs n. 50/2016, individuati tra quelli iscritti all’ALBO PROGETTAZIONE E

DIREZIONE LAVORI  sulla “Piattaforma Digitale Albi Informatizzati e Gare Telematiche della

CUC-APA”;

Dare atto che i 6 (sei) operatori economici ai quali sarà inviata la lettera d’invito a presentare2) 

offerta, sono stati  individuati da questo Responsabile CUC-APA, tra quelli attualmente iscritti

all’Albo di cui sopra, nel rispetto dei principi di rotazione, parità di trattamento e trasparenza,

secondo i “criteri applicati per l'utilizzo degli Albi” di cui all’art. 9 dell’Avviso Pubblico per la

costituzione di 2 albi di operatori economici per l’affidamento di servizi (S.I.A.) di prot. 4827 in



30

PESI PONDERALI

Totale             100

data 30.07.2020, esplicitati in premessa e che i loro nominativi sono riportati nell’allegato 1

alla presente determinazione, non saranno resi pubblici fino alla scadenza del termine della

presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito, al fine di rispettare, ai sensi

dell’art. 53 del D. Lgs n. 50/2016, il principio di segretezza dell’offerta;

Dare atto che l’importo dei corrispettivi a base di affidamento, è stato determinato sulla base3) 

del D.M. 17/06/2016 nell’importo di € 157.815,79, oltre contributo INARCASSA 4% ed iva 22 %

(se dovuti);

Dare atto che, ai dell’art. 95-3°comma del suddetto D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà4) 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei seguenti criteri di

valutazione:

Approvare la lettera di invito a tal fine predisposta formante parte integrante e sostanziale5) 

anche se non materialmente allegata;

DARE atto che in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, la procedura di6) 

gara si svolgerà per il tramite della “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare

Telematiche della CUC-APA”;

Nominare Responsabile del Procedimento per l’espletamento della procedura di gara, ai sensi7) 

dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, nonché quale componente monocratico del Seggio di Gara,

l’Ing. Cono Gallo Responsabile della CUC-APA.

La presente determina, avente esecuzione immediata, ai fini della pubblicità degli atti, sarà8) 

pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in

evidenza nel rispetto di quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di

trasparenza e anticorruzione e dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

                                                                                             Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.

                     Ing. Cono Gallo

Metodologia di espletamento delle prestazioni d’incarico 40

ELEMENTI DI VALUTAZIONE

Capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico

Prezzo (ribasso percentuale sull’importo a base dell’affidamento) 30



ALLEGATO 1

AFFIDAMENTO INCARICO DI RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI GEOGNOSTICHE, DI

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E  DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE

DI PROGETTAZIONE”, RELATIVO ALL’INTERVENTO INERENTE I ”LAVORI DI SISTEMAZIONE

IDRAULICA VALLONE DEI SERPENTI”. CUP: B73H19000570005.

ELENCO OPERATORI ECONOMICI AI QUALI FORMULARE RICHIESTA DI INVITO

N. OPERATORE ECONOMICO Indirizzo pec

1 xxxxxxxxx xxxxx@legalmail.it

2 xxxxxxxx xxxxx@gigapec.it

3 xxxxxxxxx xxxxx@pec.it

4 xxxxxxxxx xxxxx@pec.it

5 xxxxxxxx xxxxx@pec.it

6 xxxxxxxxx xxxxx@pec.xxxxxx

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82

del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

mailto:gesitsrl@gigapec.it
mailto:econsultingsrls@pec.it
mailto:econsultingsrls@pec.it
mailto:econsultingsrls@pec.it
mailto:xxxxx@pec.xxxxxx
mailto:xxxxx@pec.xxxxxx


Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 05-03-2021  al 20-03-2021 con numero di registro 79 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 05-03-2021 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

C.U.C. - A.P.A.

REGISTRO SETTORE                   n. 14 del 05-03-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 32 del 05-03-2021

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DECRETO 07.12.2020 DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E

TERRITORIALI-DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE

DEL MINISTERO DELL'INTERNO. ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI

AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA

ED ESECUTIVA, RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA

DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO AI SENSI LARTICOLO

1, COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.

160.AFFIDAMENTO INCARICO DI RELAZIONE GEOLOGICA ED

INDAGINI GEOGNOSTICHE, DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED

ESECUTIVA E  DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI

PROGETTAZIONE", RELATIVO ALLINTERVENTO INERENTE I LAVORI

DI SISTEMAZIONE IDRAULICA VALLONE DEI SERPENTI.

CUP:B73H19000570005.DETERMINA INDIZIONE PROCEDURA

NEGOZIATA SENZA BANDO.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it

Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it


